
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 9

Data del provvedimento 04/02/2022

Oggetto

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE,  EX  ART.  15  DELLA  LEGGE  N.  241/1990,  CON
L’ISTITUTO  DI  DIRITTO,  POLITICA,  SVILUPPO  (IDIRPOLIS)  DELLA  SCUOLA
SUPERIORE  SANT’ANNA  DI  PISA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  DI
RICERCA/AZIONE  SULLA  CO-PROGRAMMAZIONE  E  CO-PROGETTAZIONE
NELL’AMBITO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  SOCIALE  RIVOLTO  A
PERSONE CON DISABILITA’, ANZIANI E MINORI.

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 8000,00 Costi per altri servizi non sanitari 3B020320 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
-il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
-la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
-il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
-il  decreto del  Presidente n.  2/2020,  che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
-il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;
-il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
- la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che
detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;
-  la  legge regionale n.  41 del  2005 “Sistema integrato di  interventi  e  servizi  per  la  tutela dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche
per le persone a rischio di esclusione sociale;
- la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 19/06/2020 che approva il Piano Integrato di Salute 2020-
2022; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021 che approva la Programmazione Operativa
Annuale (POA) 2021; 

VISTO il decreto legislativo n. 117/2017, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore, che all’art.
55 stabilisce:
-  al  comma 1 che le  amministrazioni  pubbliche assicurano il  coinvolgimento attivo degli  enti  del  Terzo
Settore, attraverso forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto
1990 n. 241;
- al comma 3 che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 58/2018 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”, che all’art.  14 fornisce
indicazioni sugli strumenti di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento;
- la legge regionale n. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”, che
agli art. 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-progettazione;

VISTO il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con il quale sono state adottate
le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli 55-
57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

CONSIDERATO CHE la normativa sopra citata prevede che la Pubblica Amministrazione costituisca insieme
agli  Enti  di  Terzo  Settore  un  percorso  di  condivisione  e  cooperazione  verso  un  obiettivo  comune,
rappresentato dall’interesse generale della propria collettività/comunità di riferimento;

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Assemblea n. 3 del 26/03/2021 con la quale:
- si da mandato al Direttore SdS di promuovere un percorso di co-progettazione finalizzato alla realizzazione
del  servizio  di  accompagnamento sociale  e  a  una partecipazione e  coinvolgimento degli  enti  del  terzo
settore  che  aderiranno  al  processo  di  predisposizione  dei  progetti  di  vita  delle  persone  con  disabilità



destinate  al  servizio,  in  coerenza  con  i  principi  definiti  con  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.
1449/2017 e n. 1642/2019;
- si da mandato al Direttore SdS di attivare operativamente il succitato percorso di co-progettazione anche
attraverso la collaborazione con altre Società della Salute che gestiscono il servizio di accompagnamento
sociale, nonché il supporto di soggetti pubblici esperti in materia, quali ANCI Toscana e la Scuola Superiore
Sant’Anna di Pisa;
- nelle more della conclusione del percorso di co-progettazione suddetto, si proroga la Convenzione per la
gestione del  servizio  di  accompagnamento sociale  per  persone con disabilità  tra Società  della  Salute  e
Associazioni  di  Volontariato del  Territorio  coordinate dall’Associazione Esculapio approvata con Delibera
dell’Assemblea dei soci n. 6/2016,  fino al 31/12/2021 o a data antecedente corrispondente alla conclusione
del succitato percorso di co-progettazione;

PRESO ATTO del coinvolgimento della Società della Salute Pratese, che ha intrapreso un percorso analogo, e
dell’interesse degli enti del Consorzio, di attivare sul territorio della zona Fiorentina Nord Ovest un percorso
di co-programmazione innovativo, in attuazione della legge regionale n. 65/2020 e della pronuncia della
Corte Costituzionale in materia di  “Amministrazione condivisa”,  finalizzato ad una migliore gestione del
Trasporto Sociale;

DATO  ATTO  CHE  l’art.  15  della  legge  n.  241/90  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e
che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11 commi 2 e 3 della
medesima legge;

CONSIDERATO CHE un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre
amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del contraente,
purché l’accordo fra amministrazioni preveda una effettiva cooperazione fra i due Enti senza prevedere un
compenso,  ma  prevedendo un  riconoscimento  delle  spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle  attività,
valutate preventivamente a titolo forfettario;

CONSIDERATO, altresì, che:
- la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, con sede in Pisa, Piazza Martiri della Libertà n. 33, è una istituzione
universitaria  pubblica,  istituita  dalla  legge  14  febbraio  1987  n.  41  e  che  attraverso  l’istituto  DIRPOLIS
(Istituto Diritto, Politica e Sviluppo) conduce attività di ricerca su tematiche inerenti la disciplina giuridica del
Terzo settore;
- i soggetti firmatari dell’accordo sono organismi di diritto pubblico cui la legge ha affidato il compito di
soddisfare  interessi  pubblici  in  parte  coincidenti,  il  cui  esercizio  congiunto  permette  di  massimizzare  i
risultati della ricerca da svolgere;

DATO ATTO CHE:
- per tale attività sarà previsto un rimborso forfettario massimo pari ad euro 8.000,00 (ottomila/00), quale
contributo all’Istituto DIRPOLIS per la realizzazione delle attività indicate nell’accordo di collaborazione;
- la spesa suddetta sarà a carico della Gestione Associata, Aut. n. 1/2022 – spese di carattere generale;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990,
allegato A al presente atto;

DATO ATTO CHE relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA



1. di approvare il testo dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990 da stipulare fra
SdS Fiorentina Nord Ovest e Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, con sede in Pisa, Piazza Martiri della
Libertà n. 33, attraverso l’istituto DIRPOLIS (Istituto Diritto, Politica e Sviluppo) al fine di realizzare il
supporto metodologico da parte della Scuola Sant’Anna per la realizzazione del procedimento della co-
programmazione in attuazione della legge regionale n. 65/2020;

2. di dare atto che le attività oggetto dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990
sono dettagliatamente descritte nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  prevedere  come  rimborso  forfettario  massimo  per  l’Istituto  DIRPOLIS  della  Scuola  Superiore
Sant’Anna di Pisa la somma pari ad euro 8.000,00 (ottomila/00), quale contributo per la realizzazione
delle attività indicate nell’accordo di collaborazione suddetto, da versare con la modalità girofondo sul
Conto di contabilità speciale Banca Italia n. 0136604 intestato alla Scuola Superiore Sant’Anna;

4. di  dare  atto che le  spese necessarie di  cui  al  precedente punto troveranno copertura  sul  Bilancio
economico di previsione annuale e pluriennale del Consorzio SdS – Conto n. 3B020320/2022 – Costi
per altri servizi non sanitari e saranno suddivise in due tranche e precisamente:

- euro 3.000,00 (tremila/00), alla sottoscrizione dell’accordo;
- euro 5.000,00 (cinquemila/00), alla conclusione del progetto di ricerca, previa presentazione da 
parte della Scuola di un report che dia conto delle attività realizzate e dei primi risultati dell’attività 
di ricerca;

5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale;

6. di pubblicare ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, e ss.mm.ii., dei dati necessari alla
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.

     IL DIRETTORE
 Andrea Francalanci


